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ABSTRAKT

Předložená disertační práce je zaměřena na přípravu heteroditopických a heterotritopických

supramolekulárních ligandů obsahující ve své struktuře adamantanový skelet. Kladně nabitou

část ligandu pak tvoří (benz)imidazoliový kation. U připravených ligandů byla studována

schopnost tvorby supramolekulárních komplexů s makrocykly na bázi cyklodextrinů (CD) a

cucurbit[n]urilů (CBn). Supramolekulární chování bylo studováno pomocí 1H NMR, ESI-MS

a ITC. Geometrie vznikajících komplexů byla navržena na základě 2D NMR experimentů a

v některých případech podpořena molekulovým modelováním. U heterotritopických ligandů

s centrálním vazebným místem na bázi 4,4'-disubstituovaného bifenylu byl pozorován vznik

komplexu v rotaxanovém uspořádání s jedním makrocyklem -CD uzamčeným na ose ligandu

pomocí dvou supramolekulárních uzávěrů představovaných dvěma jednotkami CB7. V případě

heterotritopického ligandu s centrálním vazebným místem na bázi 1,3-disubstituovaného

adamantanu, byl pozorován vznik odlišného uspořádání ternárních komplexů v důsledku

individuální afinity CB7 a CB8. Zatímco CB7 upřednostňoval vazbu na terminální

adamantanová místa s jednou jednotkou -CD uzavřenou na centrálním místě, CB8

upřednostňoval pozici na centrálním místě tritopického ligandu se dvěma jednotkami -CD na

terminálních pozicích. Mezi nejdůležitější výsledky práce patří popis chování

heteroditopických ligandů s vazebnými místy na bázi adamantanu a butylu. V tomto případě se

podařilo kvantifikovat atraktivní interakce mezi CBn a -CD a repulzivní interakce mezi dvěma

jednotkami CBn v ternárních komplexech. Dále byl pozorován vznik ternárního komplexu, ve

kterém jednotlivé makrocykly obsadily individuálně nepreferované pozice. Tím byl

demonstrován význam interakcí mezi makrocykly a kompetitivně-kompenzační princip při

návrhu a přípravě složitějších supramolekulárních systémů.

Klíčová slova: inkluzní komplex, cyklodextrin, cucurbituril, adamantan, hostitel-host chemie
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ABSTRACT

This doctoral thesis is focused on preparation of heteroditopic and heterotritopic

supramolecular ligands consisting of adamantane skeleton. (Benz)imidazolium core was used

as a positively charged part of ligands. Subsequently, ability of new ligands to form

supramolecular complexes with macrocycles based on cyclodextrins (CD) and cucurbit[n]urils

(CBn) was studied by means of 1H NMR, ESI-MS and ITC. Geometry of formed complexes

was suggested according to 2D NMR experiments and supported by molecular modelling. In

the case of heterotritopic ligands with central binding site based on 4,4'-disubstituted biphenyl,

formation of quaternary complex in rotaxane manner with one -CD macrocycle at central site

confined by two supramolecular CB7 stoppers at terminal sites was observed. In the case of

heterotritopic ligand with central binding site based on 1,3-disubstitued adamantane, distinct

arrangements of quaternary complexes were observed as CB7 and CB8 displayed different

individual binding affinities towards binding sites. Whereas CB7 preferred the terminal

adamantane sites to lock one -CD unit at central adamantane site, CB8 was confined at the

central site by two -CD units sitting at the terminal sites. One of the most important

achievement of this work is description of supramolecular behaviour of heteroditopic ligands

with binding sites based on 1-adamantyl and butyl, respectively. Employing these ligands, we

were able to determine quantitatively the attractive interactions between -CD and CBns and

even repulsive interactions between two CBn units within a ternary complex. In addition,

ternary complexes, whose arrangements did not match individual preferences of macrocycles,

were observed. Thus, we demonstrated the importance of lateral interactions between

macrocycles and competitive-compensation phenomenon for design of complex

supramolecular assemblies.

Key words: inclusion complex, cyclodextrin, cucurbituril, adamantane, host-guest chemistry
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK A SYMBOLŮ

Ad adamantan, 1-adamantyl

CD/s cyklodextrin/y

CBn cucurbit[n]uril

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí

DEE diethylether

DME dimethoxyethan

DMSO dimethylsulfoxid

DMF dimethylformamid

EA elementární analýza

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s ionizací pomocí elektrospreje

ITC isotermická titrační kalorimetrie

IR infračervená spektrospkopie

K asociační konstanta

NMR nukleární magnetická rezonance

RTG rentgenová difrakční analýza

TEA triethylamin

TLC tenkovrstvá chmomatografie

THF tetrahydrofuran
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1. ÚVOD

Objev crown-etherů v 60. letech minulého století vzbudil zájem o studium slabých a

nekovalentních mezimolekulárních interakcí, které jsou charakteristické pro supramolekulární

chemii. Supramolekulární chemie představuje dynamicky se rozvíjející interdisciplinární vědní

obor, zabývající se nadmolekulárními strukturami a mezimolekulárními vztahy, jenž je

doprovázen vývojem nových metod, které umožňují sledovat někdy poměrně rychlou

dynamiku supramolekulárních systémů. Obecně platí, že supramolekulární chemie je

principiálně založena na procesu vzniku komplexu například typu host-hostitel s unikátním

strukturním vztahem mezi menší molekulou hosta (ligandem), který je nekovalentně vázán na

větší makromolekulu hostitele.

Předložená práce se zabývá studiem supramolekulárního chování ligandů, které ve své

struktuře obsahují více identických nebo odlišných vazebných míst, vůči hostitelským

molekulám zejména na bázi cyklodextrinů (CDs) a cucurbit[n]urilů (CBn). První

supramolekulární systém tohoto typu (hostitel-host), zahrnující 1,4-disubstituovaný benzen a

-CD, byl popsán Connorsem a Perdergastem v roce 1984.1 Kromě možnosti porozumět

detailněji obecným mechanismům a principům mezimolekulárních interakcí, mohou být

takovéto systémy využity k přípravě komplexnějších molekulárních strojků fungujících

například jako přepínače, senzory nebo katalytické jednotky podobné enzymům.
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2. HOSTITELSKÉ MOLEKULY

K zásadním impulsům, které stály u zrodu moderní supramolekulární chemie patří objev

dibenzo-18-crown-6 etheru Charlese Pedersena z roku 1967,2 který vznikl jako vedlejší produkt

při pokusu o přípravu částečně chráněného katecholu v laboratořích Du Pont. Crown-ethery

jsou dvojdimenzionální organické sloučeniny (cyklické oligoethery), které se široce uplatňují

při komplexaci kovových a organických kationtů, ale i neutrálních molekul. Mají schopnost

rozpoznat, na základě geometrické komplementarity, ionty některých kovů, navázat je do své

dutiny a vytvořit tak velmi stabilní komplex. Nachází tak uplatnění například při katalýze

fázového přenosu. Analoga crown-etherů jsou kryptandy, které již disponují třírozměrnou

sférickou kavitou. Tyto makrobicyklické sloučeniny vytváří stabilnější komplexy a projevuje

se u nich vyšší selektivita ke kovovým iontům. V návaznosti Donald J. Cram a spolupracovníci

navrhli rigidní trojrozměrné sférandy,3 kde donorové atomy vytvářejí centrální kavitu, aniž by

potřebovaly komplexující kation k optimálnímu seskupení, tak jako crown-ethery. Sférandy

díky předorganizaci donorových atomů v rigidním skeletu tvoří stabilnější komplexy s

kovovými ionty, než právě crown-ethery a kryptandy. Během několika posledních let se staly

velmi populárními calix[n]areny,4 které jsou využívány v molekulárním designu jako základní

stavební kameny pro konstrukci složitějších molekulárních struktur a receptorů.

V následujících podkapitolách budu věnovat větší pozornost dalším dvěma velkým rodinám

hostitelských makrocyklických sloučenin, cyklodextrinům a cucurbit[n]urilům, jelikož jsem ve

své disertační práci studovala právě jejich interakce s připravenými ligandy.

dibenzo-18-crown-6 kryptand calix[n]aren sférand
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2.1 Cyklodextriny

Cyklodextriny (CDs) jsou ze strukturního hlediska cyklické oligosacharidy skládající se

z α(1→4) spojených D-glukopyranosových jednotek. První zmínka o cyklodextrinech byla

publikována v roce 1891, kdy A. Villiers popsal izolaci krystalické látky ze škrobu natráveného

bakteriemi Bacillus amylobacter.5 O více než 10 let později F. Schardinger ukázal, že použitím

teplotně odolných bakterií Bacillus macerans lze enzymatickou degradací škrobu získat α- a β-

CD.6


[…]


podařilo izolovat smetanově bílý mikrokrystalický prášek. Pomocí NMR a ESI-MS měření bylo

potvrzeno, že se jedná o požadovanou látku 8, nicméně bylo nutné látku přečistit sloupcovou

chromatografií od nežádoucích vedlejších produktů, což jak se ukázalo později, bylo značně

komplikované. Látku 8 jsem tedy izolovala v relativně nízkém výtěžku 37 %.

Schéma 9: Úspěšná příprava látky 8

Při snaze o přípravu benzimidazolového intermediátu 17 jsem se pokoušela využít již dříve

připravený derivát 15, ten převést nukleofilní substitucí na benzimidazolový intermediát 17.

(Schéma 10) Touto cestou se podařilo získat požadovanou látku 17 ve výtěžku 54 %, což je
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překvapivé zejména proto, že v případě pokusu o přípravu analogického imidazolového derivátu

10 nebyla přeměna pozorována. Následně byla látka 17 v posledním kroku podrobena

dvojnásobné kvarternizaci alkylačními činidly – methyljodidem a triflátem 16 za podmínek

uvedených v reakčním Schématu 10. Látku 18 jsem získala bez obtíží ve velmi vysokém

výtěžku 96 % (struktura látky byla potvrzena pomocí NMR). Reakcí látky 17 s triflátem 16

vznikala směs produktů (monitorováno pomocí TLC). Vzhledem k obtížnější separaci

požadované látky 9 od vedlejších produktů při čištění surové směsi sloupcovou chromatografií

se tuto podařilo izolovat v nízkém výtěžku 10 %. Struktura látky 9 byla potvrzena pomocí NMR.

Schéma 10: Příprava bicyklo[2.2.2]oktanových derivátů 9 a 18

U úspěšně připravených ligandů byly dále studovány schopnosti tvořit supramolekulární

komplexy s cyklodextriny a cucurbit[n]urily. Podle výsledků získaných pomocí isotermické

titrační kalorimetrie (ITC) tvoří ligand 12 s CB7 a CB8 stabilní komplexy s asociačními

konstantami řádově 1011–1012 M−1 a stechiometrií 1:1. Z naměřených hodnot asociačních

konstant získaných rovněž pomocí ITC bylo zjištěno, že -CD vykazuje překvapivě velmi

nízkou afinitu k centrálnímu vazebnému místu (Ka ~ 101–102 M−1), což je v příkrém rozporu s

doposud zjištěnými asociačními konstantami podobných bisimidazoliových ligandů s -CD (Ka

~ 104 M−1, viz PUBLIKACE IV). Tyto neočekávaně nízké hodnoty asociačních konstant mohou

být způsobeny značným sterickým pnutím mezi hostitelskou molekulou a ligandem se dvěma
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planárními kationtovými motivy v těsné blízkosti centrálního vazebného místa. Přehled

naměřených parametrů získaných měřením pomocí ITC je uveden v Tabulce 4.

Tabulka 4: Parametry interakcí ligandu s -CD a CB6–CB8 stanovené pomocí ITC.

ligand hostitel n K[M−1] G [kJ·mol−1]

11 -CD 1,00 2,33 × 102 −13.74

12 -CD 1,00 2,07 × 102 −13.44

12 CB6 0,42 3,77 × 105 −32.36

12 CB7a 1,05 1,31 × 1011 −64.53

12 CB8b 0,93 1,66 × 1010 −59.31

T=303K; voda; kompetitor: a hexamethylendiamin dihydrochlorid, b methylviologen

Volným odpařováním rozpouštědla za laboratorní teploty se nám podařilo z roztoku D2O

vypěstovat monokrystal komplexu 12@CB7BicO a jeho strukturu potvrdit RTG difrakční

analýzou (viz Obrázek 20). Přestože kvalita získaných difrakčních dat není příliš vysoká,

uspořádání molekul v komplexu je zřejmé. Makrocyklus CB7 obsazuje podle očekávání

centrální bicyklooktanové vazebné místo (BicO) a oba butyly substituované imidazoliové

kationty jsou koordinované každý na protilehlém portálu. Vzdálenost těžiště bicyklooktanové

klece od těžiště všech čtrnácti karbonylových kyslíků CB7 je 0,24 Å.

Obrázek 20: ORTEP diagram komplexu 12@CB7BicO. H-atomy, jodidové anionty a molekuly

vody nejsou pro lepší přehlednost zobrazeny.
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7. ZÁVĚR – přínos pro vědeckou komunitu

Předložená disertační práce přispívá k rozšíření poznatků v oboru supramolekulární chemie

zejména popisem intermolekulárních interakcí mezi molekulami ligandů s více vazebnými

místy a hostitelských molekul. Nejzajímavější poznatky lze shrnout do následujících bodů:

- Demonstrace dynamického reorganizačního chování v důsledku kooperace hostitelských

molekul a připravených ligandů. Připravili jsme systém s geometrií neodpovídající

individuální preferenci vazebných míst a popsali kvantitativně přitažlivé i odpudivé

interakce mezi makrocykly.

- Podařilo se nám sestrojit struktury v rotaxanovém uspořádání s jedním makrocyklem -CD

uzavřeným na ose ligandu pomocí dvou supramolekulárních uzávěrů–makrocyklů. Protože

takové systémy, na rozdíl od klasických rotaxanů, umožňují manipulaci s uzavíracími

makrocykly pomocí kompetitorů, mohou být tyto poznatky využity při návrhu a konstrukci

pokročilejších supramolekulárních systémů, například molekulárních přepínačů či senzorů.

- Představili jsme první centrální vazebný motiv na bázi adamantanu vhodný ke konstrukci

multitopických ligandů. Demonstrovali jsme využití tohoto motivu ke konstrukci odlišných

supramolekulárních uspořádání díky vhodně nastaveným afinitám jednotlivých vazebných

míst k použitým makrocyklům.
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