**Stanovisko školitele k disertační práci Petry Janovské (Branné) na téma
“Studium vlivu struktury na stabilitu a uspořádání supramolekulárních
komplexů 1-adamantylových ligandů a kavítandů
na bázi cyklodextrinů a cucurbiturilů ”**

Petra Janovská (Branná) působí v naší výzkumné skupině téměř od počátku našeho zájmu o supramolekulární chemii. Po té, co v rámci své diplomové práce zavedla do rutinní praxe klíčovou metodu studia supramolekulárních interakcí – isotermickou titrační kalorimetrii – věnovala se během doktorského studia syntéze několika skupin ligandů s více vazebnými místy a studiu jejich chování v systémech s různými makrocycly na bázi cyklodextrinů a cucurbiturilů. Nejprve dokončila po své předchůdkyni Jarmile Černochové syntézu a zejména provedla popis supramolekulárního chování imidazoliových solí s jedním vazebným místem na bázi adamantanu a jedním reprezentovaným butylovým substituentem. Mezi nejvýznamnější výsledky této studie patří experimentální kvantifikace atraktivních a zejména repulzivních interakcí mezi dvěma makrocycly vázanými na jednu molekulu ligandu a dále popis kompetitivně-kompenzačního chování v rámci jednoho komplexu vedoucího k agregátům, ve kterých nejsou zcela respektovány preference individuálních makrocyclů. Druhým velkým projektem, který už realizovala Petra od začátku do konce zcela sama, byla příprava bisimidazoliových solí se dvěma symetrickými terminálními vazebnými místy na bázi adamantanu a centrálním vazebným motivem odvozeným od bifenyly. Na tomto typu ligandů byl demonstrován významný princip využitelný pro konstrukci molekulárních zařízení, totiž příprava v čase stálých uskupení rotaxanového typu pouze s využitím supramolekulárních zámků. Posledním velkým projektem byla příprava obdobných ligandů ovšem s centrálním místem na bázi bicyklo[2.2.2]oktanu vzkazujícího, stejně jako adamantan, velmi vysokou afinitu ke cucurbiturilovým makrocyclům. Kromě těchto velkých projektů se Petra podílela na supramolekulárních studiích tritopických ligandů s centrálním vazebným místem na bázi 1,3-disubstituovaného adamantanu a na přípravě některých ligandů, na nichž byla demonstrována možnost určení vazebného modů pomocí hmotnostní spektrometrie. Mimo výše popsané výzkumné aktivity se Petra krátce, v rámci stáže na Ústavu analytické chemie AV ČR v Brně, zabývala analýzou imidazoliových solí pomocí kapilární elektroforézy. Uvedené výzkumné aktivity vedly k vydání pěti publikací na nichž se Petra významnou mírou podílela se součtem IF rovným 21,67. Vzhledem k této vynikající publikační aktivitě a zejména k tomu, že Petra začala sepsávat disertační práci až po přestoupení na kombinovanou formu studia a byla tak zaneprázdněna jinými pracovními povinnostmi, je předložená práce koncipována jako komentovaný soubor